Strasbourg, février 1252 (vieux style).

» Henricus, divina providentia episcopus, B., decanus, totumque capitulum Argentinensis ecclesie, dilectis in Christo ..., abbati, et conventui monasterii Novillarensis, ordinis sancti Benedicti, Argentinensis diocesis, eorumque successoribus, salutem in perpetuum. Meritis vestre devotionis inducimur, ut preces vestras libentis animo, quantum cum Deo possumus, exaudiamus. Hinc est quod, vestris justis postulationibus grato concurrentes assensu, vobis, pro vestra vestrorumque successorum salute, auctoritate presentium indulgemus, ut ecclesiam de Azenheim, cum omnibus pertinentiis suis, decimis,

» obventionibus sive proventibus quibuscumque, in
 » qua jus patronatus obtinetis ex antiquo. Argenti-
 » nensis diocesis, quamprimum ipsam vacare conti-
 » gerit, liceat vobis ad mensam vestram communem,
 » que hactenus satis tenuis extitit et adhuc extitit, ab-
 » solute, simul et libere retinere, et corporalem ejus-
 » dem possessionem per vos vel per aliquem ex vobis
 » intrare et perpetuo possidere, ut ex uberiore refec-
 » tionis consolatione uberiores Deo gratias agentes,
 » divinis obsequiis liberius insistatis, perpetuumque
 » vicarium semper in eadem ad curam animarum ha-
 » bendam et onera ejusdem ecclesie sustentanda pre-
 » sentare valeatis, assignantes eidem prebendam unde
 » valeat sustentari. Nos enim exnunc decernimus irri-
 » tum et inane et penitus viribus carere quicquid de
 » cetero a quoquam hominum contra indultum hujus-
 » modi fuerit attemptatum, nolentes ut, si aliquid
 » attemptatum fuerit, ex hoc vobis et vestris successo-
 » ribus aliquod prejudicium generari [possit]. In ejus
 » rei evidentiam, ut presens factum debitam pariter et
 » inconcussam recipiat firmitatem, presens scriptum
 » sigillorum nostrorum appensionibus fecimus sol-
 » lempniter communiti. Actum anno Domini M^oCC^oLII^o,
 » mense februarii, in civitate Argentinensi. »

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Si quis autem
 » etc. Dat. Argentine, III idus martii, anno Domini
 » M^oCC^oLX. »

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Late-
 rani, idibus aprilis, anno secundo. »

1365

Anagni, 10 juin 1256.

Confirmat sententiam magistri Martini, archiepiscopi Bra-
 charenensis, Laterani mense maii, die quinto intrante, MCCLVI
 promulgatam, in quaestione inter episcopum Tusculanum et
 conventum Cryptaeferatae suborta. (REG. 24, f. 174^v, ann. II,
 c. 300.)

« Ea que iudicio etc. usque : communiti. Sane du-
 dum inter vos, ex parte una, et ..., abbatem, et conven-
 tum monasterii Cripteferrate super mortuariis legatis
 vel fidei commissis, oblationibus et quibusdam aliis
 articulis, ex altera, questione suborta, nos venerabilem
 fratrem nostrum magistrum Martinum, archiepiscopum
 Bracharensem, tunc priorem Wimaransensem et
 capellanum nostrum, concessimus partibus auditorem,
 qui, audita confessione sindici vel procuratoris dicto-
 rum abbatis et conventus, ac habito super hiis juris

peritorum consilio, super nonnullis articulorum ipso-
 rum diffinitivam pro vobis sententiam promulgavit,
 dictos abbatem et conventum super quibusdam in li-
 bello vestro petitis ab impetitione vestra nihilominus
 absolvendo, prout in instrumento publico ejusdem au-
 ditoris sigillo signato confecto exinde plenius conti-
 netur. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati,
 sententiam hujusmodi ratam habentes, illam auctori-
 tate apostolica confirmamus etc. usque : communiti.
 Tenorem predicti instrumenti presentibus inseri fa-
 cientes, qui talis est :

Lateran. 5 mai 1256.

« In nomine Domini. Amen. Venerabilis pater Do-
 » minus O., Tusculanus episcopus, archipresbiteri,
 » presbiteri et clerici diocesis Tusculane ..., abbatem,
 » et conventum monasterii Cripteferrate coram nobis,
 » magistro Martino, domini pape capellano, priore Wi-
 » maranensi, partibus auditore dato, traxerunt in cau-
 » sam. Constitutis igitur in presentia nostra Nicolao
 » Romano, procuratore dictorum episcopi, archipresbi-
 » terorum et clericorum, et fratre Donato monacho,
 » procuratore et syndico dictorum abbatis et conven-
 » tus, dictus N., procurator, contra eundem syndicum
 » libellum obtulit in hec verba :

» Coram vobis, magistro Martino, domini pape ca-
 » pellano, partibus auditore concessio, proponit ...
 » procurator venerabilis patris ..., episcopi Tusculani,
 » quorum archipresbiterorum nomina in procuratoriis
 » exprimuntur, nomine eorundem, contra ..., abbatem,
 » et conventum Cripteferrate sive procuratorem seu
 » yconomum ipsorum, nomine eorundem, quod pre-
 » dicti abbas et conventus quosdam parrochianos dicti
 » episcopi et archipresbiterorum et presbiterorum diete
 » diocesis receperunt ad ecclesiasticam sepulturam,
 » recipiendo certam summam pecunie pro mortuariis
 » earundem, quorum quidam apud eos elegerant se-
 » pulturam, quidam non.

» Item receperunt a quibusdam aliis parrochianis
 » domini episcopi (et presbiterorum), archipresbitero-
 » rum et presbiterorum, qui apud eos non fuerunt se-
 » pulti, quedam legata seu relicta vel fidei commissis, in
 » ipsius domini episcopi et predictorum archipresbite-
 » rorum et presbiterorum prejudicium non modicum
 » et gravamen. Unde cum tam de predictis mortuariis
 » quam de legatis, relictis vel fidei commissis predictis,
 » videlicet cum ibi eligeret sepulturam vel etiam alibi,
 » sed eis, aliqua reliquerunt, idem episcopus et pre-
 » dicti debeant canonicam portionem habere, secun-
 » dum canonicas sanctiones, petit dictam canonicam
 » portionem eisdem sibi reddi, et predictis archipres-

» biteris et presbiteris, et de predicta canonica portione sibi integre satisfieri ab eisdem. Omnia vero alia que ad ipsos pervenerunt ab illis qui apud eos sepulti sunt, cum tamen ibi non elegerint sepulturam, petit sibi integre et absque diminutione restitui, et hoc casu petit eos puniri secundum canonicas sanctiones. Petit etiam eisdem sententialiter inhiberi, ne aliquos parrochianos dicti domini episcopi et predictorum recipiant ad ecclesiasticam sepulturam, nisi prout jura concedunt, et tunc de omnibus oblationibus, legatis et omnibus aliis que relinquunt parrochiani hujusmodi diocesis Tusculane ipsi monasterio pro animabus suis in ultima voluntate, solvant eis terciam partem integram sine aliqua diminutione pro sua canonica portione, ita quod de legatis relictis episcopo Tusculano seu prefatis archipresbiteris sive eorum ecclesiis, ab hujusmodi parrochianis nulla prorsus fiat deductio, aut compensatio habeatur, sed preter prefatam terciam apud ipsum episcopum et archipresbiteros sive eorum ecclesias integra maneat et persistant.

» Item petit consimilem terciam partem sibi solvi de omnibus oblationibus, legatis et omnibus aliis que parrochiani dicte diocesis, qui alibi sepeliuntur, relinquunt ipsi monasterio in ultima voluntate.

» Item petit, ut, si corpora aliquorum parrochianorum suorum, qui apud eos non elegerint sepeliri, ad sepulturam admiserint, omnia que occasione hujusmodi ad ipsos obvenerint, predictis episcopo et archipresbiteris integre restituant sive etiam ecclesiis eorundem.

» Preterea petit quod parrochianos predictos ad aliqua divina officia seu ecclesiastica sacramenta non admittant sine speciali licentia predictorum, et super predictis petit eos sibi et aliis per vos, domine iudex, sententialiter condemnari, et predicta petit cum expensis in lite factis et faciendis, quas tempore sententie declarabit, juris beneficio sibi in omnibus semper salvo, protestans quod non astringit se ad omnia predicta probanda, sed offert se probaturum quod sibi sufficiat de premissis.

» Super quo libello, dictus syndicus litem contestatus est in hunc modum : Frater Donatus, monachus et procurator ..., abbas, et conventus monasterii Cripteferate, litem contestando, confitetur et dicit quod ..., abbas, et conventus dicti monasterii de omnibus oblationibus, legatis et omnibus aliis que relinquunt parrochiani ecclesiarum episcopatus Tusculani ipsi monasterio pro anima sua in ultima

» voluntate, debent dare episcopo et ipsis ecclesiis parrochialibus integram terciam partem pro canonica portione, et volunt in posterum sine contradictione prestare.

» Item confitetur et dicit quod non debent recipere aliquem parrochianum, contemptis propriis presbiteris ecclesiarum ipsarum, ad audienda divina in monasterio eorum vel recipienda ecclesiastica sacramenta, et volunt facere in futurum. Confitetur etiam et dicit quod non debent recipere aliquem parrochianum ipsorum ad ecclesiasticam sepulturam, nec recipient in futurum, nisi in eorum monasterio elegerit sepeliri.

» Cumque dicti abbas et conventus memoratum fratrem Donatum ad partes misissent remotas, alium procuratorem, fratrem Pignu videlicet, eorum monachum, in causa constituerunt eadem. Qui, coram nobis in iudicio constitutus, nomine abbatis et conventus predictorum, approbavit et ratificavit confessiones factas per fratrem Donatum predictum, ac postmodum ad revocandum confessiones predictas exhibuit speciale mandatum et revocavit easdem.

» Et tandem dicti abbas et conventus, recognoscentes quod privilegia quibus a prestatione petitorum se tueri sperabant, eos minime liberabant, jam dictas confessiones per suas speciales litteras approbantes, revocationem factam de dictis confessionibus per dictum fratrem Pignu penitus revocarunt.

» Nos itaque, audita confessione hujusmodi syndici memorati, et hiis que secuta sunt diligenti deliberatione pensatis, ac tandem dicto fratre Pygnu, procuratore dictorum abbatis et conventus, et Stephano, procuratore dictorum domini episcopi, archipresbiterorum et presbiterorum constituto per dictum Nicolaum Romanum, in causa concludentibus et sententiam ferri instanter petentibus, habito super hiis omnibus juris peritorum consilio, et plena deliberatione nobiscum, prefato procuratori dictorum abbatis et conventus, ipsorum nomine, necnon ipsis abbati et conventui sententialiter inhibemus, ne aliquos parrochianos dicti domini episcopi et archipresbiterorum, presbiterorum et clericorum ad ecclesiasticam recipiant sepulturam, nisi, prout jura concedunt, etiam in hoc casu scilicet cum in eodem monasterio elegerint sepulturam, et etiam cum alibi sepeliuntur, ut de omnibus oblationibus, legatis et omnibus aliis que relinquunt ipsi parrochiani dicto monasterio in ultima voluntate pro anima sua, iidem abbas et conventus solvant eis terciam partem integram, sine aliqua diminutione, pro sua canonica portione : ita

» quod de legatis relictis episcopo Tusculano seu pre-
 » fatis archipresbiteris, presbiteris sive eorum eccle-
 » siis ab hujusmodi parrochianis, nulla prorsus fiat
 » deductio aut compensatio habeatur. Sed ea, preter
 » prefatam terciam, apud ipsum episcopum et archi-
 » presbiteros sive eorum ecclesias integra maneant et
 » persistent : memoratum procuratorem abbatis et
 » conventus, ipsorum nomine, et ipsos abbatem et con-
 » ventum per eundem procuratorem sententialiter con-
 » dempnamus, inhibentes eisdem ne corpora aliquorum
 » parrochianorum predictorum qui apud eos non ele-
 » gerint sepeliri, ad sepulturam admittant. Quod si
 » contra hanc nostram inhibitionem [a]liqua admise-
 » rint, decernimus, ut omnia, que occasione hujus-
 » modi ad ipsos obvenerint, predictis episcopo et archi-
 » presbiteris et presbiteris integre restituant, sive
 » etiam ecclesiis eorundem, sed et firmiter inhibemus,
 » quod parrochianos predictos ad aliqua divina officia
 » seu ecclesiastica sacramenta contra jus, seu propriis
 » contemptis presbiteris, de cetero non admittant, et
 » ad hec omnia prefatum procuratorem dictorum ab-
 » batis et conventus, eorundem nomine, et ipsos abba-
 » tem et conventum per diffinitivam sententiam con-
 » dempnamus. Super aliis vero in predicto libello
 » petitis, dictos abbatem et conventum absolvimus ab
 » impetitione episcopi memorati et dictorum archipres-
 » biterorum, presbiterorum et clericorum diocesis Tus-
 » culane.

» In cujus rei testimonium, presentes litteras per
 » Matheum notarium infrascriptum fieri fecimus et
 » nostro sigillo muniri. Actum Laterani coram hiis
 » testibus, Andrea, decano Agrigentino, magistro Pe-
 » tro, scolastico Lucensi, Geraldo Menendi, canonico
 » Portugalensi, Pelagio Petri et Martino Dominici cle-
 » ricis, anno Domini M^oCC^oLVI, mense maii, die
 » quinto intrante, indictione XIII, pontificatus domini
 » Alexandri pape III anno secundo.

» Ego Matheus Narniensis, sacrosancte Romane Ec-
 » clesie auctoritate notarius, prolationi sententie
 » prescripte interfui, et de mandato dicti magistri
 » Martini scripsi et in publicam formam redegi. No-
 » mina vero parrochianorum et mortuaria seu legata
 » vel fideicommissa vel relicta ab ipsis parrochianis, a
 » predictis abbate et conventu percepta, que continen-
 » tur in libello posito in Regesto, quia dominus ma-
 » gister Martinus mandavit mihi quod in libello posito
 » in sententia prescripta non insererem, ea huic sen-
 » tentie inserere pretermisi. »

» Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie,
 III idus junii, anno secundo. »

1366

Lateran, 9 avril 1256.

Abbati et conventui monasterii S. Germani de Seleby, Ebo-
 racensis diocesis, ad supportanda hospitalitatis onera concedit
 in usus proprios parrochiam ecclesiam de Ludyngton, Lin-
 colniensis diocesis, in qua jus patronatus habent et ejus pro-
 ventus XXV marcas argenti annis singulis vix excedunt :
 « Quicquid contra presentis indulti nostri tenorem de dicta
 ecclesia cum juribus et pertinentiis suis in prejudicium nos-
 trum nostra vel quavis auctoritate per quemcumque factum
 vel attemptatum fuerit, decernimus irritum et inane. » (Reg. 24,
 f. 175^v, ann. II, c. 301.)

« .., abbati, et conventui monasterii Sancti Germani de
 Seleby, ordinis sancti Benedicti, Eboracensis diocesis.
 Devotionis vestre merita —. Dat. Laterani, V idus
 aprilis, anno secundo. »

1367

Anagni, 31 mai 1256.

Abbati ejusdem monasterii concedit in perpetuum faculta-
 tem utendi annulo, mitra, baculo pastorali, tunica, dalmatica,
 cirothecis et sandaliis ac benedicendi pallas altaris et alia or-
 namenta ecclesiastica et conferendi primam tonsuram. (Reg. 24,
 f. 175^v, ann. II, c. 301².)

« Eisdem. Ut pulera et —. Dat. Anagnie, II kalendas
 junii, anno secundo. »

1368

Anagni, 31 mai 1256.

Eisdem abbati et conventui confirmat libertates, consuetu-
 dines certamque jurisdictionem consuetam in ecclesiis de Se-
 leby et de Snayt, Eboracensis diocesis. (Reg. 24, f. 175^v,
 ann. II, c. 301³.)

« Eisdem. Exigentibus vestre devotionis —. Cum igi-
 tur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis,
 in de Seleby et de Snayt ecclesiis, Eboracensis dio-
 cesis, ac hominibus et parrochianis ipsarum ac villis ad
 eas spectantibus usi fueritis, a tempore cujus non extat
 memoria, quibusdam libertatibus, consuetudinibus
 et jurisdictionibus circa correctionem videlicet exces-
 sum dictorum hominum et parrochianorum eccle-
 siarum ipsarum, circa citationem et cognitionem cau-
 sarum ipsorum, tam criminalium quam civilium, ad
 ecclesiasticum forum spectantium, et circa alia que ad
 jurisdictionem noscuntur ecclesiasticam pertinere, nos,
 vestris supplicationibus inclinati, presentium vobis
 auctoritate concedimus, ut in premissis circa hec eis-
 dem libertatibus, consuetudinibus et jurisdictionibus

uti decetero valeatis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut in alia. »

1369

Latran, 19 janvier 1256.

Romanino, clerico Landulfi, Mothonensis episcopi, donationem XXII yperperorum redditus confirmat, ejusdem Landulfi litteras inserendo, Anagninae mense augusti MCCCLV datas. (REG. 24, f. 175^v, ann. II, c. 302.)

« Romanino, clerico venerabilis fratris nostri Landulfi, Mothonensis episcopi. Ex tue devotionis —.

Anagni, 23 août 1255.

« Noverint universi presentes litteras inspecturi, » quod nos Landulfus, Dei gratia Mothonensis episcopus, damus et concedimus in beneficium Romanino » clerico nostro redditu viginti duorum yperperorum » de bonis ad mensam nostram spectantibus, quam » habemus in parrochia Druce, donec eidem R. per nos » sive successores nostros in equivalenti fuerit beneficio vel uberiori provisum in ecclesia vel diocesi » Mothonensi. In cujus rei testimonium, presentes patentes litteras nostro sigillo munitas sibi duximus concedendas. Datum Anagnie, anno Domini M^oCC^oLV^o, » mense augusti, die nono exeunte, indictione XIII^a. » » Nulli etc. Nostre concessionis et confirmationis etc. Datum Laterani, XIII kalendas februarii, anno secundo. »

1370

Anagni, 11 juin 1256.

[Guillelmo], archiepiscopo Bisuntino, narrans quomodo cives Argentinenses clericos ac fratres ordinis Praedicatorum graviter verberarunt, mandat quatinus magistrum et commune civitatis Argentinensis et nobiles diocesis compellat ut a molestatione hujusmodi desistant. (REG. 24, f. 176, ann. II, c. 303; RODENBERG, t. III, p. 393, n^o 435.)

« ..., archiepiscopo Bisuntino. Venerabilis frater noster ..., episcopus, et dilecti filii capitulum Argentinenses ac universi prelati et clerici Argentinensis civitatis et diocesis sua nobis petitione monstrarunt, quod, cum quidam cives Argentinenses, perditionis filii, nonnullos clericos ac personas ecclesiasticas, ordinis videlicet fratrum Predicatorum, diversis injuriis affecissent, quibusdam eorum graviter verberatis et quodam de ponte in aquam precipitato, quodam vero suspenso et alio afflicto diversis generibus tormentorum, idem episcopus, ut, quos Dei timor a malo non revocat, saltem pena coerceat temporalis, de consilio et assensu capi-